---

miserias huius uitae unicum auxilium, satis et hinc apparet humanum genus ad luendas miseriarum poenas esse damnatum. Sicut autem hoc, ut fatentur, nullum diuinum maius est donum, sic a nullo deo dari credendum est, nisi ab illo, quo et ipsi qui multos deos colunt, nullum dicunt esse maiorem. Cf. en este respecto cf. Fuhrer, T. “Die Platoniker...” pp. 102-105.

<sup>95</sup> Para las consecuencias de la *corruptio naturae* a nivel de los afectos o emociones, cf. *civ.* IX, 3-6; 14, 9; 19.

<sup>96</sup> Cf. breviculus de *civ.* II 7: Inutilia esse inuenta philosophica sine auctoritate divina, ubi quemque ad uitia pronunt magis movet quid dii fecerint, quam quid homines disputarint.

<sup>97</sup> *civ.* VIII, 10: .et ubi Atheniensibus loquens, cum rem magnam de Deo dixisset et quae a paucis possit intellegi, quod in illo vivimus et mouemur et sumus.

<sup>98</sup> *Cf. civ.* X, 9: Haec et alia multa huiuscemodi, quae omnia commemorare nimis longum est, fiebant ad commendandum unius Dei ueri cultum et multorum falsorumque prohibendum. Fiebant autem simplici fide atque fiducia pietatis, non incantationibus et carminibus nefariae curiositatis arte compositis, quam vel magian vel detestabiliore nomine goetian vel honorabiliore theurgian vocant

<sup>99</sup> Rist, J. “On the nature and worth of Christian philosophy: Evidence from *The City of God*” en Wetzel, J. (ed). *Augustine’s City of God. A Critical Guide*. Cambridge University Press, 2012: pp. 209-201.

<sup>100</sup> *civ.* II, 17.

<sup>101</sup> *civ.* XVIII, 41: ipsi philosophi, a quibus ad ista progressi sumus, qui non uidentur laborasse in studiis suis, nisi ut inuenirent quo modo uiuendum esset ad commodate ad beatitudinem capessendam, cur dissenserunt et a magistris discipuli, et inter se condiscipuli, nisi quia ut homines humanis sensibus et humanis ratiocinationibus ista quaesierunt?

<sup>102</sup> *civ.* XVIII, 41: ubi etsi aliqua uera dicebantur, eadem licentia dicebantur et falsa, prorsus ut non frustra talis

arduos procesos argumentativos (*laboriosibus disputationis*) de los platónicos, en los cuales se entremezcla la verdad y la falsedad, llegan a las mismas conclusiones que ellos, superándolas, y conservando la perfecta unidad doctrinal<sup>103</sup>.

## 6. Filosofía como amor rectus

Como mencioné más arriba, Agustín celebra sobremanera a Platón por haber arribado a la conclusión de que la *philosophia* se reduce al *amor Dei*<sup>104</sup>. Yendo más lejos: puesto que las Sagradas Escrituras revelan que Cristo es “la sabiduría de Dios (*sapientia Dei*; I Co 1, 24; *civ.* XVIII, 41), la conclusión natural que Agustín extrae de aquí (ya insinuada en su obra temprana<sup>105</sup>) es que la filosofía en su grado sumo debe configurarse según Cristo. Aunque en *De civitate Dei* no encontramos tal conclusión literalmente planteada, con todo, encontramos en otras obras formulaciones paralelas que podrían fácilmente introducirse como *breviculi* de los libros VII-X de *De civitate Dei*; valga como ejemplo paradigmático la caracterización de los *platonici* en *De trinitate* como “aquellos filósofos que han *filosofado* sin mediador, es decir, sin el hombre Jesucristo” (*sine mediatore, id est sino homine Christo philosophati sunt*)<sup>106</sup>.

Que la filosofía tenga que configurarse u orientarse hacia Cristo no significa, por cierto, que ésta tenga que transformarse en una actividad intelectual cuyo objeto sea Cristo, es decir, que tenga que transformarse en una *crisología* en el sentido moderno de la expresión; que los filósofos tengan que filosofar *cum mediatore* significa más bien que han de aceptar, mediante la *humilitas*<sup>107</sup> que la solución a la cuestión del *summum bonum* o *finis bonorum* (para Agustín, piedra angular de la filosofía) se encuentra en la encarnación. La humildad, virtud de la que carecen totalmente los *daemonicolae* (y a fortiori los demonios), es la llave de entrada para que todos los hombres, incluidos los *doctos*, lleguen al conocimiento de la verdad, y se vuelvan *sabios*. En efecto, el *doctus* –según una formulación más temprana presente en el libro II de *De doctrina christiana*– se diferencia del *sapiens* en que aquel es instruido, es decir, sabe cosas verdaderas y fundamentales, mientras que éste no sólo las sabe, sino que también las reconduce a la alabanza y al amor de

---

ciuitas mysticum uocabulum Babylonis acceperit. Babylon interpretatur quippe confusio.

<sup>103</sup> *civ.* VIII, 10: Nec, si litteras eorum Christianus ignorans uerbis, quae non didicit [...], in disputatione non utitur, ut vel naturalem Latine vel physicam Graece appellet eam partem, in qua de naturae inquisitione tractatur, et rationalem sive logicam, in qua quaeritur quonam modo veritas percipi possit, et moralem vel ethicam, in qua de moribus agitur bonorumque finibus appetendis malorumque vitandis, ideo nescit ab uno vero Deo atque optimo et naturam nobis esse, qua facti ad eius imaginem sumus, et doctrinam, qua eum nosque noverimus, et gratiam, qua illi cohaerendo beati simus. Haec itaque causa est cur istos ceteris praeferamus, quia, cum alii philosophi ingenia sua studiaque contriverint in requirendis rerum causis, et quinam esset modus discendi atque uiuendi, isti Deo cognito reppererunt ubi esset et causa constitutae uniuersitatis et lux percipiendae ueritatis et fons bibendae felicitatis. Cf. también *civ.* XVIII, 41.

<sup>104</sup> *civ.* VIII, 11: Deinde quod Plato dicit amatorem Dei esse philosophum, nihil sic illis sacris litteris flagrat.

<sup>105</sup> Cf. *Acad. Acad.* III, 20, 43: nulli autem dubium est gemino pondere nos impelli ad discendum auctoritatis atque rationis. Mihi ergo certum est nusquam prorsus a Christi auctoritate discedere; non enim reperio ualentiorum.